PAGE

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 18/2006/CONSEPE

Aprova inclusão de disciplina optativa no curso de Economia.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão do Colegiado no dia 08 de junho de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a inclusão da disciplina optativa: Tópicos Especiais: Inovação e Desenvolvimento Econômico, nas matrizes curriculares n. 01 e n. 02 do curso de Economia.

Parágrafo único – O ementário da disciplina optativa terá o seguinte teor: A relação entre desenvolvimento e inovação. Invenção, inovação e difusão. Crítica ao “fluxo circular”: o lucro schumpeteriano, o papel do empresário – empreendedor. Crítica ao modelo linear de inovação: caracterização do moderno processo inovativo como sendo socialmente construído. Sistemas de inovação, redes de inovação e o papel do espaço geográfico.

Art. 2º - A carga horária da disciplina será de 72 (setenta e duas) horas/aula, equivalentes a 04 (quatro) créditos.

Art. 3º - A inclusão da disciplina optativa entrará em vigor a partir da matrícula para o 2º semestre/2006, para os alunos das matrizes curriculares n. 01 e n. 02.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 08 de junho de 2006.

PROFª NEIDE INÊS GHELLERE DE LUCA

PRESIDENTE DO CONSEPE